
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ANUNCIE AQUI!
WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR

Rondônia, quarta-feira, 6 de setembro de 2017 - Correio Popular

Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CorreioPopular
DE RONDÔNIA

CLASSIFICADOS

DECRETO N. 8007/GAB/PM/JP/2017
31 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3017, de 15 de 
dezembro de 2016, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, 
de 17 de março de 1964; 

Considerando o teor do Memorando no 172/SEMAS/
ADM/2017;

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda, e

Considerando o teor do Memorando nº 29/SEMFAZ/
CAEO/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para reforço das dotações vigentes:

02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

769 08.122.0001.2051.0000	 Manut. Atividades da Secretaria 
Assistência Social 2.000,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABA-
LHISTAS	

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão 

utilizados recursos provenientes da anulação em igual valor das 
dotações vigentes:

		
02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL
772 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria 

Assistência Social	 -2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

MAURO SERGIO DE SOUZA, com sede à Linha TN 2, 
Gleba 01, Lote 632, Zona Rural denominado Sitio Nova Espe-
rança, município de Urupá, Estado de Rondônia devidamente 
cadastrado no CPF: nº 006.892.736-30, torna público que reque-
reu junto a COREH/SEDAM, em 05/09/2017, a solicitação de 
OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL  para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado 
na Coordenada Geográfica 11° 1’38.24”S e 62° 9’13.52”O , cuja 
água será utilizada na atividade de Irrigação da cultura do café.

Urupá/RO, 05 de Setembro de 2017.

Mauro Sergio de Souza
Proprietário

AVISO

Informamos que, no dia 15/09/2016, foi firmada a parceria 
TERMO DE FOMENTO n° 020/PGE/2016, entre a Associa-
ção dos Agropecuaristas de Urupá, CNPJ n° 07.584.815/0001-04 
e o Estado de Rondônia, por meio da SEAGRI - Secretaria de 
Estado da Agricultura, no valor total de R$ 162.100,00 (cento 
e sessenta e dois mil e cem reais), que teve como objeto a Rea-
lização da XII Feira de Exposições Agropecuária de Urupá nos 
dias 22 a 25 de Setembro de 2016.

Também informamos que referida parceria teve sua prestação 
de contas feitas no dia 07 de outubro de 2016, que foi conside-
rada pela SEAGRI como aprovada.

Atenciosamente,

Diretoria Executiva - AAPU



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 6 de setembro de 2017 - Correio Popular

A vida não foi feita para o homem perder.2-2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/CPL/2017

PROCESSO Nº 122/FMS/2016

O Fundo Municipal de Saúde de Alvorada do 
Oeste/RO, através da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, nomeado pelo Decreto nº 093/
GAB/2017 de 11/07/2017, torna público, para o 
conhecimento de interessados, que se encontra 
instaurada a LICITAÇÃO, sob a modalidade 
de TOMADA DE PREÇOS Nº 002/CPL/2017, 
para atender ao Fundo Municipal de Saúde. DO 
OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da em obras de engenharia civil para executar 
serviços de reforma e ampliação da unidade de 
atenção especializada em saúde (Centro de Fi-
sioterapia), no Município de Alvorada do Oeste/
RO, Recurso nº 811717/2014/MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/CAIXA, conforme o plano de tra-
balho e demais elementos técnicos pertinentes, 
cujos anexos ao presente Edital. 

Valor Estimado: R$ 299.998,80 (duzentos e 
noventa e nove mil novecentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos).

A abertura será realizada no dia 25 de setem-
bro de 2017, às 08h30 (oito horas e trinta 
minutos), na sala de licitação na sede desta 
Prefeitura. O Edital, bem como o termo de 
compromisso, e demais elementos técnicos 
pertinentes encontram-se disponíveis, para 
conhecimento dos interessados, no site www.
alvoradadooeste.ro.gov.br (mural CPL), maio-
res informações pelo telefone (69) 3412-2647 
de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 13h00 
na sala nº 06 CPL, sede desta Prefeitura, à Av. 
Marechal Deodoro, nº 4695, Praça dos Três 
Poderes, em Alvorada D’Oeste/RO.

Alvorada do Oeste, 05 de setembro de 2017.

CLAUDINEI HENRIQUE DE OLIVEIRA
Presidente/CPL

Programação Categ. 
Econômica

F. de Recursos Ficha

10.302.0009.2091 44.90.51-99 Recurso n° 
811717/2014/

MINISTÉRIO DA 
SAÚDE/CAIXA

599

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/CPL/2017

PROCESSO Nº 906/SEMAD/2017

O Município de Alvorada D’Oeste/RO, através 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
nomeado pelo Decreto nº 093/GAB/2017 de 
11/07/2017, torna público, para o conhecimento 
de interessados, que se encontra instaurada a 
LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS Nº 003/CPL/2017, para atender 
a Secretaria Municipal de Administração. DO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
prestação de serviços de apoio administrativo 
concernente à consultoria e assessoria na elabo-
ração de projetos de engenharia, para captação 
de recursos junto aos órgãos federais, estaduais 
e outros, com fiscalização de obras em execução 
dos projetos elaborados pela empresa e acompa-
nhamento técnico, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração - SE-
MAD, e demais elementos técnicos pertinentes, 
cujos anexos ao presente edital. 

Valor Estimado: R$ 294.519,96 (duzentos 
e noventa e quatro mil quinhentos e dezenove 
reais e noventa e seis centavos).

A abertura será realizada no dia 25 de se-
tembro de 2017, às 10h30 (dez horas e trinta 
minutos), na sala de licitação na sede desta 
Prefeitura. O Edital, bem como o termo de 
compromisso, e demais elementos técnicos 
pertinentes encontram-se disponíveis, para 
conhecimento dos interessados, no site www.
alvoradadooeste.ro.gov.br (mural CPL), maio-
res informações pelo telefone (69) 3412-2647 
de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 13h00 
na sala nº 06 CPL, sede desta Prefeitura, à Av. 
Marechal Deodoro, nº 4695, Praça dos Três 
Poderes, em Alvorada D’Oeste/RO.

Alvorada do Oeste, 05 de setembro de 2017.

CLAUDINEI HENRIQUE DE OLIVEIRA
Presidente/CPL

Programação Categ. 
Econômica

F. de 
Recursos

Ficha

04.122.0005.2013 33.90.39-05 SEMAD 74

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 035/CPL/2017
PROCESSO Nº 1077/SEMOSP/FITHA/2017

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/
RO, por seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
093/GAB/2017, torna público que realizará Lici-
tação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/
MEI por MICROREGIÃO (Presidente Médici, 
Nova Brasilândia D’Oeste, Urupá, Ji-Paraná e 
São Miguel do Guaporé) e MESOREGIÕES DE 
RONDÔNIA, tipo Menor Preço, que será julgado 
pelo menor preço por Item, nos termos da lei nº 
10520/02 decreto federal 5.450/05, decreto federal 
7.892/13, decreto estadual 18.340/13, decreto Mu-
nicipal nº 27/07, aplicando-se subsidiariamente a 
lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 
de 07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 
8.538/2015, para atender a Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos - SEMOSP. DO OBJE-
TO: aquisição de materiais de consumo (peças, 
pneus, câmaras, protetores e lubrificantes), 
onde os mesmos serão utilizados nas máquinas 
(Pá Carregadeira w-130 New Holland e Moto-
niveladora 140k Caterpillar), dentro do plano de 
trabalho conforme convênio nº 040/2017/FITHA, 
valor estimado: R$ 44.697,79 (quarenta e quatro 
mil seiscentos noventa e sete reais e setenta e nove 
centavos), conforme especificações e condições 
complementares descritas nos Anexos deste Edital. 

b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  

20/09/17 às 08:55 hs.
Abertura das propostas:                           20/09/17 

às 09:00 hs.
Inicio do pregão:                                        20/09/17 

às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 

1077/SEMOSP/FITHA/2017.
d) Da Fonte de Recursos: 

Maiores Informações serão fornecidas de segunda 
a sexta-feira, no horário das 08h00min às 13h00min, 
na sala de Compras e Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Alvorada D’Oeste, sito a Av. Marechal 
Deodoro N.4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site www.
alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adqui-
rido o Edital completo e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO 05 de setembro de 2017.

CLAUDINEI HENRIQUE DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

Programação Categ. 
Econômica

F. de Recursos Ficha

26.782.0018.2069 33.90.30-01.39 CONVÊNIO Nº                                                                   
040/2017/FITHA

289

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N°052/CPL/2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 553/SEMACS/2017

	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, 

através do Pregoeiro Municipal, torna público 
que o PREGÃO ELETRONICO N°052/
CPL/2017, realizado 05/09/2017 às 09:00 
horas,  horário de Brasília/DF,  local https://
licitanet.com.br/, foi DECLARADO DESER-
TO, por falta de interessados no certame. O 
OBJETO DESTA LICITAÇÃO É A REALI-
ZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE FORMA PARCELADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRE COM 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁ-
RIAS ADULTO E INFANTIL COM E SEM 
TRANSLADO, PREPARAÇÃO DO COR-
PO, ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO 
ATÉ O SEPULTAMENTO E SERVIÇOS 
DE TANATOPRAXIA PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DE SERINGUEIRAS 
- RO, POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 
MESES, EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COM-
PLEMENTARES DESCRITAS NO TERMO 
DE REFERENCIA, NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS. Informações Complementares: na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Seringueiras- RO, sito à Av. Marechal Rondon, 
984 - Centro, de Segunda à Sexta Feiras, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07:00 às 
13:00 horas, maiores informações através do 
telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail 
cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 05 de Setembro de 2017.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº182/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Decreto N.º 121/GP/2017.
De 04 de Setembro de 2017.

“DISPÕE SOBRE A 7ª CONVOCAÇÃO 
DE PESSOAL APROVADO EM PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETER-
MINADO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Alvorada D’Oeste/
RO., JOSE WALTER DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, e o processo seletivo simpli-
ficado para contratação de pessoal por tempo 
determinado  nº 001/2017 e conforme resultado 
final devidamente homologado.

Considerando TAC - Termo de Ajustamento 
de Conduta Firmado com o Ministerio Público 
Estadual devidamente homologação pelo Poder 
Judiciario Estadual.

Considerando ainda, com aditamento em 
13/06/2017 do TAC - Termo de Ajustamento 
de Conduta Firmado com o Ministerio Público 
Estadual;

Considerando o disposto no processo adminis-
trativo 1040.1/2017.

D E C R E T A

Art. 1º. Fica convocado o (a) candidato (a) rela-
cionado no anexo I deste decreto, para querendo, 
no prazo de 15 (quinze) dias, comparecer ao 
DRH munidos dos documentos necessários para 
elaboração e assinatura de instrumento contratual 
para o cargo ao qual concorreu.

Art. 2º. O (a) candidato (a) deverá compare-
cer no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/RO., 
para fins de entrega de documentos e respectiva 
assinatura de contrato no prazo legal, conforme  
disposições contidas na Lei Municipal 874/2017 
de 10/02/2017 e 656/2011 de 11/02/2011. 

Art. 3º. O (a) candidato (a) deverá comparecer 
munido dos seguintes documentos:

Duas cópias da Cédula de Identidade; 
Uma cópia do comprovante de Residência;
Duas cópias do Cadastro de Pessoa Física 

– CPF;
Duas cópias da Identidade Profissional (para 

candidatos com conselho de classe)
Uma cópia da Certidão de nascimento ou 

casamento;
Cópia da Certidão de Nascimento dos depen-

dentes legais menores de 18 anos (autenticada), 
cartão de vacina dos menores de 14 anos; Com-
provante escolar dos dependentes com idade 
entre 5 e 14 anos;

Uma cópia do Título de Eleitor e comprovante 
de quitação eleitoral;

Quitação com o serviço militar obrigatório 
(masculino);

Uma do Diploma de Nível Superior; 
Uma do Histórico Escolar;
Uma cópia da Carteira de Trabalho e Previ-

dência Social; (das páginas de indentificação 
e fotografia);

Declaração de Bens e Rendas Sigap/TCER-RO 
(TCE/SIGAP/DBR. www.tce.ro.gov.br); 

Declaração de inacumulação de cargos pú-
blicos;

Declaração emitida pelo candidato se ocupa 
outro cargo público, reconhecida assinatura em 
cartório, caso ocupe, deverá apresentar também 
certidão expedida pelo órgão empregador, in-
formando a carga horária contratual, horário de 
trabalho e regime jurídico;

Certidão de regularidade no Conselho de 
Classe;

Duas fotografias 3x4 recentes e coloridas;
Comprovante de Conta Corrente de Pessoa 

Física;
Uma cópia do comprovante de PIS/Pasep (para 

os não cadastrados apresentar declaração de não 
cadastrado);

Certidões Negativas de Tributos: Municipal, 
Estadual e Federal;

Certidão Negativa da Jutiça Federal (disponivel 
no site www.justicafederal.jus.br);

Certidão Negativa do Tribunal de Contas de 
Rondônia; (disponivel no site www.tce.ro.gov.
br);

Certidão negativa da Fazenda Pública Estadual 
de Rondônia (disponivel no site www.sefin.
ro.gov.br);

Atestado médico de capacidade física e mental; 

§1º. Todas as cópias deverão ser efetuadas em 
papel A-4, em folha inteira;

§2º. Os documentos que tiver frente e verso, 
deverão ser copiados em um único lado;

§3º. As cópias dos documentos que não forem 
autenticadas em cartório, deverão estar acompa-
nhados dos originais, para serem autenticados no 
Departamento de Recursos Humanos.

Art. 4º. Se o candidato não comparecer no pra-
zo de 15 (quinze) dias conforme dispõem o artigo 
18 da Lei Municipal 874/2017 de 10/02/2017, 
perderá o direito a contratação sendo convocado 
o candidato seguinte na classificação.

Art. 5º. A contratação se dará por instrumento 
contratual pactuado entre o candidato convocado 
e o Prefeito Municipal, tendo por interveniente 
o secretario municipal da secretaria contratante.

Paragrafo Unico. A assinatura do contrato 
ocorrerá no prazo de até 10 (Dez) dias após 
a entrega dos documentos e somente após o 
candidato cumprir as exigencias de entrega de 
todas as documentações descritas no artigo 3º.

Art. 6º. Os casos de acumulação de cargos 
serão permitidos aqueles dispostos na consti-
tuição federal.

Art. 7º. Prazo para entrega dos documentos 
15 (quinze) dias corridos, no periodo de 05/09 
a 20/09/2017;

Art. 8º. Prazo para Assinatura de contrato 
10 (dez) dias corridos, no periodo de 21/09 a 
30/09/2017.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, ficam revogadas as disposi-
ções em contrário.

____________________________________
Jose Walter da Silva
Prefeito Municipal

____________________________________
Jose João Domiciano

Secretario Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Municipal 

de Saúde
____________________________________

Maria Lucieda de Holanda Rego
Secretaria Municipald e Administração

____________________________________
Josias Jose dos Santos

Procurador Geral do Município
AOB/RO nº 8380

ANEXO I 
DECRETO Nº 121/GP/2017 DE 04/09/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL - PSF
LOTAÇÃO: PSF

____________________________________
Jose Walter da Silva

Prefeito Municipal
____________________________________

Jose João Domiciano
Secretario Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa do Fundo Municipal 
de Saúde

____________________________________
Maria Lucieda de Holanda Rego

Secretaria Municipald e Administração
____________________________________

Josias Jose dos Santos
Procurador Geral do Município

AOB/RO nº 8380

Ord NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA COLOCAÇÃO
001 RAIANA NELA 

FERNANDES VILARIM
181 50 10º

002 MARIO MARIANO 
RODRIGUES NETO

637 50 11º

003 MARCOS ROBERTO 
FERNANDES

418 50 12º

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A FAZENDA RIO MADEIRA S.A., CNPJ: 
05.925.052/0001-92  , TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU JUNTO À SECRETARIA DE ES-
TADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
– SEDAM, A RENOVAÇÃO DE SUA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO DE PISCICULTURA, LOCALI-
ZADA À LINHA VIÇOSA, KM 18, LT 203-A, GL 
GARÇA, BAIXO CANDEIAS E IGARAPÉ TRÊS 
CASAS, PF ALTO MADEIRA.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

O SR VANDERLEI LEITE DE ANDRA-
DE., CPF: 360.277.661-15  , TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA 
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL – SEDAM, A RENOVAÇÃO DE 
SUA LICENÇA DE OPERAÇÃO DE PISCI-
CULTURA, EM PROPRIEDADE LOCALIZA-
DA À BR 364,  LT 01-A, GL GARÇA, SETOR 
GLEBA 17, PF ALTO MADEIRA.

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
Pedido de JOSÉ MARIA DOS SANTOS 

Localização LINHA P.44 KM 03, LOTE: 134, 
GLEBA: 01, SETOR: PARECIS I, ALTO ALE-
GRE DOS PARECIS– RO CPF: 313.104.352-
00, torna público que requereu ao NUCOF/
SEDAM em 05/09/2017, a OUTORGA DE USO 
ÁGUA, para a atividade de Irrigação de Café.

JOSÉ MARIA DOS SANTOS



 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 123/2017 
b) Licitação Nrº             :            22/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 31/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: JK COMERCIO DE PEÇAS EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 19.724.317/0001-07 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

4 FILTRO DE AR DO MOTOR- FORD/COURIER RONTAN ANO 
2012 

1,00 R$ 24,99 R$ 24,99 

5 REFIL LIMPA CONTATO SPRAY 300ML 1,00 R$ 15,99 R$ 15,99 
12 LAMPADA H-3 12V 1,00 R$ 21,45 R$ 21,45 
13 LAMPADA PINGÃO 12 V 1,00 R$ 8,49 R$ 8,49 
22 JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO- L-200 SPORT ANO 

2008 
1,00 R$ 157,41 R$ 157,41 

26 FAROL LADO DIREITO- L-200 SPORT ANO 2008 1,00 R$ 424,91 R$ 424,91 
29 PARAFUSO SEXTAVADO DE AÇO 12MM- L-200 SPORT ANO 

2008 
2,00 R$ 6,26 R$ 12,52 

31 DISCO DE FREIO DIANTEIRO– L200 TRITON 2012/2013 2,00 R$ 230,80 R$ 461,60 
32 JOGO DE PASTILHA DE FREIO– L200 TRITON 2012/2013 1,00 R$ 165,77 R$ 165,77 
33 FLUIDO DE FREIO DOT 4 - 500ML 2,00 R$ 19,95 R$ 39,90 
35 CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM– L200 TRITON 

2012/2013 
1,00 R$ 234,60 R$ 234,60 

36 PARABRISA– L200 TRITON 2012/2013 1,00 R$ 814,15 R$ 814,15 
37 JOGO DE LONA DE FREIO DIANTEIRO-MICRO ONIBUS 

VOLARE 2009/2010 
1,00 R$ 207,33 R$ 207,33 

38 JOGO DE LONA FREIO TRASEIRO- MICRO ONIBUS VOLARE 
2009/2010 

1,00 R$ 198,74 R$ 198,74 

39 RETENTOR DE RODA DIANTEIRO- MICRO ONIBUS VOLARE 
2009/2010 

1,00 R$ 37,00 R$ 37,00 

40 RETENTOR DE RODA TRASEIRO- MICRO ONIBUS VOLARE 1,00 R$ 48,93 R$ 48,93 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

2009/2010 
44 ROLAMENTO RODA DIANTEIRO EXTERNO-MICRO ONIBUS 

NDW8200 
1,00 R$ 169,85 R$ 169,85 

50 KIT EMBREAGEM MITSUBICHI L200/H100 2.5 GL/GLS– L200 
2003/2004 

1,00 R$ 893,98 R$ 893,98 

51 OLEO LUBRIFICANTE SAE-90 GL5 1LT 2,00 R$ 17,89 R$ 35,78 
53 TRAVA ROSCA TRAVA PARAFUSOS VERMELHOS 10G– L200 

2003/2004 
1,00 R$ 15,15 R$ 15,15 

54 KIT PIVO SUPERIOR MITSUBISHI L200 GL 4X4 – L200 
2003/2004 

1,00 R$ 144,52 R$ 144,52 

55 COIFAS DA CAIXA DE MARCHA –FIAT UNO MILLE WAY 
ECOM 2011/2012 

2,00 R$ 31,78 R$ 63,56 

61 MAÇANETA INTERNA DA PORTA  LADO ESQUERDO– 
FIAT/STRADA WORKING 2010/2011 

1,00 R$ 130,68 R$ 130,68 

63 CORREIA DE ALTERNADOR- L200 2003/2004 1,00 R$ 41,99 R$ 41,99 
67 SERVIÇO DE MAO DE OBRA DA SUSPENSÃO DIANTEIRA 3,00 R$ 413,00 R$ 1.239,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 5.608,29 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 31 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 123/2017 
b) Licitação Nrº             :            22/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 31/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AUGUSTO CESAR BIANCHINI-ME 
CNPJ/CPF: 84.616.622/0001-39 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CAVALETE D’ AGUA DO MOTOR- FORD/COURIER RONTAN 
ANO 2012 

1,00 R$ 374,75 R$ 374,75 

2 FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE- FORD/COURIER RONTAN 
ANO 2012 

1,00 R$ 16,95 R$ 16,95 

3 FILTRO DE COMBUSTIVEL- FORD/COURIER RONTAN ANO 
2012 

1,00 R$ 14,95 R$ 14,95 

6 DESCARBONIZANTE SPRAY 300ML 2,00 R$ 14,90 R$ 29,80 
7 ADITIVOS PARA RADIADOR CONCENTRADO DE 01 LITRO 3,00 R$ 22,90 R$ 68,70 
8 ANTI FERRUGEM SPRAY 300ML 3,00 R$ 11,70 R$ 35,10 
9 JOGO DE JUNTAS DO MOTOR COMPLETO COM 

RETENTORES - FORD/COURIER RONTAN ANO 2012 
1,00 R$ 383,50 R$ 383,50 

10 TUBO DE COLA DE SILICONE DE ALTA TEMPERATURA 95G 4,00 R$ 36,40 R$ 145,60 
14 FAROL COMPLETO LADO ESQUERDO-FORD/COURIER 

RONTAN ANO 2012 
1,00 R$ 425,00 R$ 425,00 

15 FUSIVEL LAMINA 15 AMPERES 2,00 R$ 1,14 R$ 2,28 
23 JOGO DE PALHETA DO PARA BRISA 18 e 22 POLEGADAS 2,00 R$ 59,30 R$ 118,60 
24 TERMINAL DE DIREÇÃO CURTO EXTERNO- L-200 SPORT 

ANO 2008 
1,00 R$ 120,60 R$ 120,60 

25 TERMINAL DE DIREÇÃO LONGO INTERNO- L-200 SPORT 
ANO 2008 

1,00 R$ 142,30 R$ 142,30 

30 PNEU 235/70 ARO 16 6,00 R$ 544,00 R$ 3.264,00 
41 COLA ADESIVO PARA JUNTAS 73G 2,00 R$ 15,85 R$ 31,70 
42 ARREBITES PARA LONA DE FREIO 150,00 R$ 0,19 R$ 28,50 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

43 GRAXA PARA ROLAMENTO DE 01KG 1,00 R$ 29,40 R$ 29,40 
46 PORCA SEXTAVADA  10 MM -MA 12,00 R$ 1,29 R$ 15,48 
47 PARAFUSO SEXTAVADO MA 1.5 RI 8.8 10X40 12,00 R$ 2,09 R$ 25,08 
48 ARRUELA LISA 3/8 POLEGADA KG 12,00 R$ 1,28 R$ 15,36 
49 ARRUELA LISA 5/16 POLEGADA KG 12,00 R$ 1,29 R$ 15,48 
52 FLUIDO DE FREIO DOT3 500ML 2,00 R$ 12,68 R$ 25,36 
59 KIT COXIM DE CAMBIO TRAVESSA– FIAT UNO MILLE WAY 

ECOM 2011/2012 
1,00 R$ 108,00 R$ 108,00 

60 VELA DE IGNIÇAO DO MOTOR 1.8 8V DIMENSOES: 9X3 
X10CM PESO 220GGRAMAS–FIAT/STRADA WORKING 
2010/2011 

4,00 R$ 20,10 R$ 80,40 

66 SERVIÇO DE MAO DE OBRA GERAL NA DIREÇÃO 
HIDRAULICA COM RECUPERAÇÃO DA CAIXA DE DIREÇÃO 

1,00 R$ 1.343,00 R$ 1.343,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 6.859,89 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 31 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1247/2017 
b) Licitação Nrº             :            25/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 01/09/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO E GELADEIRA  COM A 

FINALIDADE DE ATENDER O PLANO DE TRABALHO 
REFERENTE AO CONVÊNIO 76/PGE/2016, CELEBRANDO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE E 
O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 
SESAU - O REFERIDO CERTAME REFERE-SE AO LOTE 
FRACASSADO NO PREGÃO 5/2017 (LOTE 3) 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: FLORESTANET LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 05.229.389/0001-65 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Geladeira refrigerador Frost Free 02 portas, cor: branco, voltagem: 
220V, capacidade de  armazenamento de no mínimo 465 litros. 
Garantia mínima de 01 ano a contar da data entrega de mercadoria.  ( 
utilizar no hospitalar para armazenar soro antiofidico, insulina e ourtro 
que necessitam de resfriamento) 

1,00 R$ 2.430,00 R$ 2.430,00 

2 Bebedouro Industrial. 200 litros bebedouro em aço inox com 04 
torneiras, gabinete externo em aço inox 430 polido, isolação de isopor 
EPI, unidade condensadora HP. 220 Volts, reservatório interno de aço 
inox 304 termostato com regulagem fixa entre 5° a 9° graus, bóia pra 
regulagem de nível, 4 torneiras em latão cromado, filtro de carvão 
ativado interno, com pés. CAP. do Reservatório: 200lts; certificado 
pelo inmetro garantia de no mínimo 12 ( doze) meses. 

2,00 R$ 2.650,00 R$ 5.300,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 7.730,00 

 
Nova Brasilândia DOeste, 01 de setembro de 2017.  
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 10/2017 
b) Licitação Nrº             :            23/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 31/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA RECUPERAÇÃO DA RETROESCAVADEIRA CASE 
580N, SOLICITADO PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: TOZZO COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 84.741.354/0001-87 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 22196 -1220 jogo de arruelas 1,00 R$ 34,65 R$ 34,65 
2 39999-28468287 reparo DP 150 1,00 R$ 308,30 R$ 308,30 
3 44143 – 43568P aditivo para diesel 237ml/114L 1,00 R$ 66,30 R$ 66,30 
4 13605- 7123-453E kit articulada 1,00 R$ 175,00 R$ 175,00 
5 13672-7123-770K eixo do acelerador 1,00 R$ 241,00 R$ 241,00 
6 13812-7135-072N kit sapatas e roletes 4 bombiador 1,00 R$ 600,00 R$ 600,00 
7 13825-7135-074H kit luva e pistão 074 E074S 1,00 R$ 170,00 R$ 170,00 
8 13848-7135-108 kit palhetas de aço 1,00 R$ 217,00 R$ 217,00 
9 13961-7139-541 anel excêntrico 1,00 R$ 321,60 R$ 321,60 

10 14152-7169-453 placa adaptadora 4,00 R$ 176,30 R$ 705,20 
11 14160-7169-540 assento da mola 4,00 R$ 43,30 R$ 173,20 
12 14306-7174-856 retentor DP 203 2,00 R$ 110,00 R$ 220,00 
13 14324-7180-147A placa sanduiche 1,00 R$ 99,60 R$ 99,60 
14 36921-7185-041A anel de ressalto 4 cilindros 1,00 R$ 1.936,00 R$ 1.936,00 
15 30702-7189-509A válvula dosificadora 1,00 R$ 194,00 R$ 194,00 
16 44921-9050-272F avanço BBA DP150 1,00 R$ 763,30 R$ 763,30 
17 33272-AF25557 filtro externo ar 1,00 R$ 107,65 R$ 107,65 
18 26121-FBD879 filtro combustivel 1,00 R$ 98,00 R$ 98,00 
19 28683-FBS2/255 filtro combustivel cav longo 1,00 R$ 55,15 R$ 55,15 
20 28465-HDS889 filtro ar externo 1,00 R$ 69,30 R$ 69,30 
21 24514-LO14CVA bico injetor cummins 4,00 R$ 432,20 R$ 1.728,80 
22 34945-PD725 bomba alimentadora 1,00 R$ 756,00 R$ 756,00 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 10/2017 
b) Licitação Nrº             :            23/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 31/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA RECUPERAÇÃO DA RETROESCAVADEIRA CASE 
580N, SOLICITADO PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: TOZZO COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 84.741.354/0001-87 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 22196 -1220 jogo de arruelas 1,00 R$ 34,65 R$ 34,65 
2 39999-28468287 reparo DP 150 1,00 R$ 308,30 R$ 308,30 
3 44143 – 43568P aditivo para diesel 237ml/114L 1,00 R$ 66,30 R$ 66,30 
4 13605- 7123-453E kit articulada 1,00 R$ 175,00 R$ 175,00 
5 13672-7123-770K eixo do acelerador 1,00 R$ 241,00 R$ 241,00 
6 13812-7135-072N kit sapatas e roletes 4 bombiador 1,00 R$ 600,00 R$ 600,00 
7 13825-7135-074H kit luva e pistão 074 E074S 1,00 R$ 170,00 R$ 170,00 
8 13848-7135-108 kit palhetas de aço 1,00 R$ 217,00 R$ 217,00 
9 13961-7139-541 anel excêntrico 1,00 R$ 321,60 R$ 321,60 

10 14152-7169-453 placa adaptadora 4,00 R$ 176,30 R$ 705,20 
11 14160-7169-540 assento da mola 4,00 R$ 43,30 R$ 173,20 
12 14306-7174-856 retentor DP 203 2,00 R$ 110,00 R$ 220,00 
13 14324-7180-147A placa sanduiche 1,00 R$ 99,60 R$ 99,60 
14 36921-7185-041A anel de ressalto 4 cilindros 1,00 R$ 1.936,00 R$ 1.936,00 
15 30702-7189-509A válvula dosificadora 1,00 R$ 194,00 R$ 194,00 
16 44921-9050-272F avanço BBA DP150 1,00 R$ 763,30 R$ 763,30 
17 33272-AF25557 filtro externo ar 1,00 R$ 107,65 R$ 107,65 
18 26121-FBD879 filtro combustivel 1,00 R$ 98,00 R$ 98,00 
19 28683-FBS2/255 filtro combustivel cav longo 1,00 R$ 55,15 R$ 55,15 
20 28465-HDS889 filtro ar externo 1,00 R$ 69,30 R$ 69,30 
21 24514-LO14CVA bico injetor cummins 4,00 R$ 432,20 R$ 1.728,80 
22 34945-PD725 bomba alimentadora 1,00 R$ 756,00 R$ 756,00 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

1 Remoção, instalação e limpeza de tanque 1,00 R$ 290,65 R$ 290,65 
2 Regulagem bico injetor 4,00 R$ 48,00 R$ 192,00 
3 Revisão bomba injetora 1,00 R$ 571,65 R$ 571,65 
4 Remoção e instalação da bomba injetora 1,00 R$ 301,65 R$ 301,65 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 10.396,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 31 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

1 Remoção, instalação e limpeza de tanque 1,00 R$ 290,65 R$ 290,65 
2 Regulagem bico injetor 4,00 R$ 48,00 R$ 192,00 
3 Revisão bomba injetora 1,00 R$ 571,65 R$ 571,65 
4 Remoção e instalação da bomba injetora 1,00 R$ 301,65 R$ 301,65 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 10.396,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 31 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 123/2017 
b) Licitação Nrº             :            22/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 31/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: LUNAR COMERCIO LTDA 
CNPJ/CPF: 03.024.308/0001-65 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

11 OLEO DE MOTOR 15W40 DE 01 LITRO 5,00 R$ 19,81 R$ 99,05 
16 CHAVE DE RODATIPO “L” 24MM 1,00 R$ 38,79 R$ 38,79 
17 MACACO AUTOMOTIVO JOELHO UNIVERSAL 760KG 1,00 R$ 81,31 R$ 81,31 
18 FAROL COMPLETO LADO DIREITO FORD/COURIER RONTAN 

ANO 2012 
1,00 R$ 401,49 R$ 401,49 

19 BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR-L-200 SPORT ANO 2008 4,00 R$ 71,49 R$ 285,96 
20 KIT PIVO DA BANDEJA SUPERIOR- L-200 SPORT ANO 2008 2,00 R$ 124,49 R$ 248,98 
21 KIT PIVO DA BANDEJA INFERIOR- L-200 SPORT ANO 2008 2,00 R$ 155,99 R$ 311,98 
27 FAROL LADO ESQUERDO- L-200 SPORT ANO 2008 1,00 R$ 423,28 R$ 423,28 
28 PARABRISA LAMINADO- L-200 SPORT ANO 2008 1,00 R$ 791,59 R$ 791,59 
34 ROLAMENTO DE EMBREAGEM– L200 TRITON 2012/2013 1,00 R$ 230,96 R$ 230,96 
45 ROLAMENTO RODA DIANTEIRO INTERNO-MICRO ONIBUS 

NDW8200 
1,00 R$ 201,84 R$ 201,84 

56 OLEO PARA CAIXA DE MARCHA SAE 80W90 API - GL-3 DE 01 
LITRO 

3,00 R$ 31,64 R$ 94,92 

57 TRIZETAS– FIAT UNO MILLE WAY ECOM 2011/2012 2,00 R$ 136,10 R$ 272,20 
62 JOGO DE CABO DE VELAS DO MOTOR– FIAT/STRADA 

WORKING 2010/2011 
1,00 R$ 145,99 R$ 145,99 

72 SERVIÇO DE MAO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇAO DE 
PASTILHA DE FREIO 

1,00 R$ 240,14 R$ 240,14 

73 SERVIÇO DE MAO DE OBRA DE SUBSTITUIÇAO DE DISCOS 
DE FREIO E PASTILHA 

1,00 R$ 232,69 R$ 232,69 

75 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE CABO E 1,00 R$ 151,69 R$ 151,69 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

VELAS DO MOTOR 
 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 4.252,86 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 31 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 123/2017 
b) Licitação Nrº             :            22/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 31/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: LUCIO CATARINO RETTMANN - ME 
CNPJ/CPF: 15.285.523/0001-07 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

58 CAIXA DE CAMBIO – FIAT UNO MILLE WAY ECOM 2011/2012 1,00 R$ 2.488,00 R$ 2.488,00 
64 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA TROCA DE JUNTA NO 

CABEÇOTE DO MOTOR-FORD/COURIER RONTAN ANO 2012 
1,00 R$ 555,00 R$ 555,00 

65 SERVIÇO MAO DE OBRA DE LIMPEZA NA INJEÇAO 
ELETRONICA E BICOS INJETORES 

1,00 R$ 378,20 R$ 378,20 

68 SERVIÇO DE ALINHAMENTO 3,00 R$ 58,80 R$ 176,40 
69 SERVIÇO DE BALANCEAMENTO 12,00 R$ 45,90 R$ 550,80 
70 SERVIÇO DE CAMBAGEM 2,00 R$ 59,80 R$ 119,60 
71 SERVIÇO DE SUBSTITUIÇAO DE PNEUS 13,00 R$ 10,47 R$ 136,11 
74 SERVIÇO DE MAO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO EMBREAGEM – 

L200 2003/2004 
1,00 R$ 324,30 R$ 324,30 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 4.728,41 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 31 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

À empresa GNIC NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS E CONS-
TRUÇÃO LTDA, empresa de direito privado, localizada à 
Avenida Marechal Rondon, nº 755, Sala 206, CEP: 76.900-057, 
Bairro Centro, nesta cidade de Ji-Paraná/RO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.498.269/0001-29, torna público que requereu à SE-
MEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
05/09/2017, a Licença Municipal de Instalação, para a atividade 
de USINAGEM DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO 
À QUENTE (CBUQ).

Ji-Paraná/RO., 05 de Setembro de 2017.

SOLICITAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
DE TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS

A EMPRESA PETRO RONDÔNIA DISTRIBUIDORA DE 
COMBUSTÍVEIS E TRANSPORTES LTDA - EPP, localizada, 
AV TRANSCONTINENTAL, n. 2316, CASA PRETA, JI-PARA-
NÁ-RO, inscrito no CNPJ: nº 07.228.583/0001-51, torna público 
que requereu junto a Secretária de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental/SEDAM em 05/09/2017, a AUTORIZAÇÃO AM-
BIENTAL DE TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS, 
para a atividade de Comércio varejista de gás liqüefeito de 
petróleo (GLP).

PUBLICAÇÕES OFICIAISTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3Rondônia, quarta-feira, 6 de setembro de 2017 - Correio Popular



 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 017/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do memorando 339/17/SGE/RH/SEMED, 
CONVOCA, para fins de contratação de pessoal por prazo determinado, em Substituição a Demissão 
da Servidora MARIA DAS GRAÇAS EVANGELISTA, Matrícula 14069,  nos termos definidos da 
Lei Municipal n. 1405/2005, os (s) candidatos (s) abaixo relacionados, aprovados(s) no Processo 
Seletivo Simplificado Edital 001/2017-SEMED, publicado no D.O.M. Nº. 2471, em 16/01/2017, 
referente ao Processo nº. 1-13600/2016, resultado final publicado no DOM. Nº. 2490 em 10/02/2017 e 
homologação através do Decreto N. 7170 de 14 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

CARGO – PROFESSOR LICENCIATURA PLENA 30 HS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
191 LIDIA PEREIRA DA ROCHA VITORIA 55º 20 

 

    
 

1. O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2017-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 06/09 a 14/09/2017, de segunda-feira a sexta-feira das 07:30 hs 
às 13:30 hs, na Gerência Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, localizado na dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a 
Avenida 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando os documentos 
conforme relação abaixo. 
 

 
 
 

Ji-Paraná, 05 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

NILTON LEANDRO MOTTA 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N. 6900/GAB/PM/JP/2017 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

DOCUMENTOS PARA POSSE 

1 (uma) 
original Ficha de inscrição impressa cópia simples 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Cópia autenticada em 

Cartório  

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido 
pelo site da Receita Federal (não será aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos). Em caso de 2ª via, o 
mesmo pode  
ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda.go

v.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor (frente e verso) Cópia autenticada em 

Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo site ou cartório 
eleitoral, informando não possuir pendência com a Justiça 
Eleitoral. 

Emitida através do site 
www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Carteira de Trabalho e Previdência Social , onde conste 
fotografia, número de série, data de expedição, filiação e local 
de nascimento 

Cópia autenticada em 
Cartório 

Original e 
2 (duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/exigido como pré-requisitos para 
o cargo, de acordo com item 2.1. 
Não sendo aceito documentos em desacordo com o previsto. 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples acrescida 

do original para 
conferência 

  
Títulos declarados no ato da inscrição para fins de 
pontuação 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples acrescida 

da original para 
conferência 

01(uma) 
cópia 

 
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de PIS/PASEP (frente e verso), caso não possua, 
apresentar a declaração constante no Anexo II deste Edital, 
devidamente preenchida e assinada. 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais - 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e 
Declaração de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo 
público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também Certidão, 
expedida pelo órgão empregador contendo as seguintes 
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o exercício 
do cargo, a carga horária contratual, o vínculo jurídico do 
cargo, dias, horários, escala de plantão e a unidade 
administrativa em que exerce suas funções. 

Com Firma 
Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa 
ou a bem do Serviço Público (De emissão do próprio 
candidato). 

Com firma reconhecida. 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo 
Administrativo em que figure como indiciado ou parte (De 
emissão do próprio candidato). 

Com firma reconhecida. 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. - 

1 (uma) 
cópia Certificado de Reservista (Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência atualizado em nome do candidato, 
cônjuge, pai, mãe ou avós (água, luz, telefone, fatura de cartão) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de conta bancária, e caso o candidato não possua 
, fica ciente de que a Secretaria Municipal de Administração 
providenciará uma conta salário na agencia da CEF para 
recebimento dos vencimentos.  

- 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-

parana.ro.gov.br 
1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia. 

Emitida através do site: 
www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível 
e Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato 
no Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que 
tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão da 
comarca onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) 

anos. 
site- www.tj.ro.gov.br 
e validar ou solicitar 

no FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) 
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser 
comprovada através de documento oficial. 

Com firma reconhecida. 

 Documentação comprobatória de atendimento à condição de 
pessoa com deficiência, conforme item 7.4 deste Edital.  - 

 ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por  
Junta Médico do Trabalho. Atestado de aptidão física e  
mental, expedido por médico da Medicina do Trabalho, 
sendo sua aquisição de inteira responsabilidade do  
candidato. 

- 

(02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data da 
publicação e Edital 

completo 
 

Atenção: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais 
 
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 027/2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 007/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, LEONILDE 
ALFLEN GARDA, no desempenho de suas atribuições legais, 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, observado à ordem 
de classificação, dos aprovados no Concurso Público de Provas 
e Títulos para provimento de cargos do Quadro Permanente de 
Pessoal do Município de Seringueiras – RO, realizado entre os dias 
19 de janeiro e 23 de fevereiro de 2014, cujo Resultado Final foi 
publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 28/02/2014 
e no Jornal Correio Popular em 06/03/2014, Homologado em 07 
de março de 2014, pelo Edital nº 001/2014, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Rondônia em 06 de março de 2014, para com-
parecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Seringueiras - RO, sito a Avenida Marechal Rondon, 
984, Centro, no Horário de 07 a 13 horas (segunda a sexta-feira) 
no prazo de 30 dias a contar da publicação deste edital no Diário 
Oficial do Estado de Rondônia, munido dos documentos exigidos 
conforme edital de convocação, originais e fotocópias, para tomar 
posse no seu respectivo cargo e entrar em exercício.  

CARGOS DA ADMINISTRAÇÃO E SAÚDE

Cargo 32 – Enfermeiro (PSF) 
Inscrição 	 Nome 	          Classificação Final
2558           Cristiane Ferreira Silveira	       10º

ATENÇÃO: Denomina-se lotação o local onde o servidor exerce 
as atribuições e responsabilidades do cargo público, podendo a 
administração, discricionariamente, direcioná-lo para qualquer 
local de trabalho, desde que, obviamente, a função a ser exercida 
seja compatível com as atribuições do cargo. Tal sujeição afeta 
todos os servidores, sejam efetivos, comissionados, estáveis, não 
estáveis, professores, especialistas de educação, pessoal de apoio, 
etc., sendo consequência da hierarquia, base da organização da 
administração pública. 

RELAÇAO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS:
- 02 (duas) foto 3 x 4 atual          
- Carteira de Identidade;
- Inscrição Pessoa Física – CPF;
- Carteira de Trabalho e (XEROX, PAG. DA FOTO E PAG. 

DOS DADOS PESSOAIS)
- Título de Eleitor
- Quitação eleitoral 
- Certidão de Casamento ou Nascimento; Ou declaração de União 

Estável registrada em cartório
- Quitação com as obrigações militares (para candidatos do 

sexo masculino)
- Cópia documento de inscrição PIS/PASEP;
- Cópia do Comprovante de Escolaridade exigida para o cargo 

de (diploma), conforme o Edital;
- Identidade Profissional quando exigível (OAB, CRC, CRM, 

COREN);
- Comprovante de Residência atualizado (conta de água, luz ou 

telefone); Ou declaração (reconhecido firma).
- Certidão de, Nascimento dos dependentes (filhos) menores 

de 21 anos;
- Atestado de Saúde Ocupacional (A.S.O) para o cargo;
- Declaração de Bens e valores. (reconhecido firma); 
- Declaração que não ocupa cargo ou função pública ou privada 

que cause incompatibilidade com o cargo a que será nomeado 
(reconhecido firma);

 - Certidão Negativa Civil e Criminal; Estadual (www.tjro.jus.
br/certidaoonline)

- Certidão Negativa Civil e Criminal; Federal (http://www.jf.jus.
br/cjf/servico/certidao-negativa)

- Certidão Negativa de Débitos – TCE-RO
-Cópia de dados bancários; (comprovante de conta bancária);
- Cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH categoria 

AB para o cargo de Motorista de veículos leves e categoria D para 
o cargo de motorista de veículos pesados.

Será considerado desistente, perdendo a vaga respectiva, o 
candidato aprovado que:

– Não se apresentar junto ao Departamento de Recursos Hu-
manos no prazo de 30 dias a contar da publicação deste edital;

– Não se apresentar para tomar posse no prazo fixado;
– Não comprovar os requisitos exigidos para provimento do 

cargo;
– Não apresentar a documentação comprobatória necessária para 

provimento do cargo

Seringueiras - RO, 05 de setembro de 2017

LEONILDE ALFLEN GARDA
Prefeita Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.
Rondônia, quarta-feira, 6 de setembro de 2017 - Correio Popular

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ
DECRETO N. 8008/GAB/PM/JP/2017

31 DE JULHO DE 2017
	
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e 

dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2977, de 08 de julho de 2016; 

Considerando o teor do Memorando n. 171/SEMAS/ADM/2017;
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda, e

Considerando o teor do Memorando nº 29/SEMFAZ/CAEO/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 4.900,00 (quatro mil e 
novecentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2017, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):
	
02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA  

SOCIAL
795 08.122.0001.2082.0000 Manutenção das Atividades do Con-

selho Tutelar	 4.900,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
§ 2º Redução (-):

02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL

772 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria As-
sistência Social -4.900,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2977/2016 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 31 dias do mês de julho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RONDÔNIA
COMARCA DE JI-PARANÁ

5ª VARA CÍVEL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Art. 523 do C.P.C)
Prazo de dilação do edital: 20 dias
Processo: 7000616-90.2016.8.22.0005
Classe: CUMPRIMENTO DE SENTENÇA (156)
Exequente: VITAMAIS NUTRICAO ANIMAL LTDA
Executado: ALCEU DIAS DA SILVA

Valor da causa: R$ 45.413,36

Valor do débito: R$ 70.433,07 (débito atualizado até 22/05/2017)
FINALIDADE: Intimação do executado ALCEU DIAS DA SILVA, 

brasileiro, comerciante, CPF 962.896.008-34, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, para que PAGUE, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da dilação do prazo do Edital, o montante da condenação, 
ou seja, R$ 70.433,07 (Setenta mil, quatrocentos e trinta e três reais e 
sete centavos), mais atualização, sob pena de incidência de multa de 
10% (dez por certo) e honorários advocatícios no percentual de 10% 
sobre o valor executado, conforme art. 523, § 1º, CPC. Na hipótese 
de pagamento parcial, a multa e os honorários mencionados incidirão 
sobre a quantia restante pendente (art. 523, § 2º do CPC).

DESPACHO: “Vistos. 1. Na hipótese de o executado ser representado 
por curador especial em virtude de citação ficta, deverá ser intimado 
por edital (art. 513, §2º, inciso IV, do CPC) para afluência do prazo 
art. 523, do CPC. 2. Assim, intime-se por edital com prazo de validade 
de 20 (vinte) dias. 3. Decorrido o prazo sem o pagamento, intime-se o 
credor para apresentar novos cálculos, já incluída a multa e honorários 
advocatícios previstos no art. 523, §1º do Código de Processo Civil 
e efetuar o pagamento da taxa prevista no art. 17, do Regimento de 
Custas, no prazo de 05 (cinco) dias. 4. Após, voltem os autos conclusos 
para diligências deste Juízo. Ji-Paraná, 29 de agosto de 2017 

MARCOS ALBERTO OLDAKOWSKI
Juiz(a) de Direito”.

Ji-Paraná-RO, 31 de agosto de 2017.

MARCOS ALBERTO OLDAKOWSKI
Juiz de Direito

(assinado digitalmente)

FSN
SEDE DO JUÍZO: Fórum Desembargador Hugo Auller - Avenida Ji-

-Paraná, 615 – Bairro Urupá – Ji-Paraná/Rondônia - CEP: 76.900-261 -
Fone: (069) 3421-1337 ou 3421-1399 - Ramal 216 - site: www.

tjro.jus.br
Assinado eletronicamente por: MARCOS ALBERTO OLDAKO-

WSKI
http://pje.tjro.jus.br/pg/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam
ID do documento: 12821667 17090110535853400000011930952

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853


